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پنجاهونهمینانتخاباتریاستجمهوریایالاتمتحدهابتداینوامبر۲۰۲۰

برگزارخواهدشدودرجریانآنجوبایدنبهعنوانگزینهنهاییدموکراتها

بادونالدترامپرئیسجمهورکنونیآمریکاوگزینهنهاییجمهوریخواهانبهرقابتخواهدپرداخت.ازآنجاکه

رفتارهایترامپدرسهسالونیمگذشتهحاشیههایزیادیرابرایایالاتمتحدهدرپیداشتهوازسویدیگرتلاش

کردههرآنچهدولتاوبامابهعنوانیکدولتدموکراتانجامدادهازبینببردوهیچنامونشانیازآنهاباقینگذارد،

انتخابات۲۰۲۰برایدموکراتهاحیثیتیترازگذشتهشدهاست.درکنارهمهمسائلوقایعاخیرایالاتمتحدهدموکراتها

رابیشترازگذشتهامیدوارکردهکهبتواننددرجریانفرآیندبسیارپیچیدهانتخاباتپیروزوراهیکاخسفیدشوند.

ازامروزالبتهپیشبینیاینکهچهکسیدرانتخاباتپیروزمیشودبسیاردشواراستوشایداساسااتکابههرنظر

قطعیویقینیدراینخصوصبیموردباشد.دونالدترامپ،رئیسجمهورمستقرباوجوددستاوردهایقابلتوجهی

کهدرعرصهاقتصادیداشتهوتوانستهنرخبیکاریرادراینکشوربه3/۵درصدیعنیپایینتریننرخدر۵۰سال

گذشتهبرساند،درمواجههباکروناعملکردبسیارضعیفیداشتونهتنهاتلفاتبسیارگستردهاینسبتبه

جمعیتایالاتمتحدهودرمقایسهبادیگرکشورهارویدستاینکشورگذاشت،بلکهنتوانستعملکرد

قابلدفاعیدرحفظاقتصاداینکشورهمداشتهباشدوحالاباوجوداقداماتیچونتزریقبستههای

چندتریلیوندلاریاقتصاداینکشورنرخبیکاری۱۵درصدراردکردهوطبقبرخیآمارهایغیررسمی

اینمیزاناز۲۰درصدهمگذشتهاست.

درکنارهمهاینبحرانها،ماجراینژادپرستیکهترامپدراینسالهادرآتشآندمیده،مزیدبرعلتشدهوبسیاریاز

رنگینپوستهارادرمخالفتباسیاستهایکاخسفیدبهخیابانهاکشاندهاست،هرچندبسیاریازشعارهایمردمدر

تظاهراتوراهپیماییهافراترازیکچالشضدنژادپرستاستوبهموضوعاتیچوننفیسرمایهداریهمکشیدهشده.در

اینمیانباوجودهمهاینموانعکهبرسرانتخابمجددترامپوجوددارد،نمیتوانپیروزیدموکراتهاراقطعیشدهدانست،

چراکهدرمواجههبابحرانامروزایالاتمتحده،برنامهمدونوامیدوارکنندهایازسویجوبایدنارائهنشدهوهمچناناقشار

مختلفاینکشورنمیتوانندیقینحاصلکنندباپیروزیویشرایطبرایزندگیآنهامتفاوتخواهدشد.همهاینهاالبته

درحالیاستکهایالاتمتحدهخارجازمرزهایخودهمباچالشهایمتعددیروبهرواست؛ازیکسوبابسیاریازنهادهای

بینالمللیدرگیرشدهوازسویدیگردشمنانخودرادرحداکثریترینحالتفعالکردهاست.ازونزوئلادرآمریکایجنوبی

تاایراندرغربآسیا،بهاضافهچینوروسیهوحتیکشورهایاروپاییکهامروزاقتصادشانرازیرتهدیدآمریکامیبینند،

همگیدرانتظارفراهمآمدنفرصتیهستندتاسیاستهایکاخسفیدرابهعقببرانند.درچنینشرایطیانتخابات۲۰۲۰

ایالاتمتحدهاهمیتبسیاربالاییهمدرداخلوهمدرخارجاینکشورخواهدداشت.»فرهیختگان«درشمارهامروزخود

درگفتوگوباکارشناسانسیاسیواقتصادیوضعیتکنونیایالاتمتحدهماجرایاعتراضها،بحراناقتصادیونتیجهاین

اتفاقاتبرانتخاباتآتیرابررسیکردهاست.

انتخاباتآبانآمریکاتحتتاثیررویدادهایاخیربهکدامسمتمیرود؟

شطرنج فیل و خر  با سفید و سیاه

سیاستسیاست @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

دیاکو حسینی، کارشناس ارشد مسائل بین الملل و رئیس 

مرکز مطالعات جهانی شدن مرکز بررسی های استراتژیک 

ریاست جمهوری در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

تظاهرات اخیر در ایالت های مختلف آمریکا و نسبت آن 

با نتیجه انتخابات در این کشور و تعداد آرای ترامپ 

اظهار داشت: »این موضوع دو بخش دارد؛ یک 

بخش مربوط به شکل گیری این اعتراضات در 

آمریکا و ارتباط آن با رفتارهای دولت ترامپ 

در ماه های اخیر و بخش دوم مربوط به نوع 

مدیریت این اعتراضات توسط دولت و نتیجه 

حاصل از آن است.« 

حسینی با اشاره به بخش اول این تحلیل و نقد 

رفتارهای دولت  ترامپ گفت: »ترامپ به طیفی از 

مسیحیان سفیدپوست و راستگرایان آمریکا تعلق دارد که 

اگر نگوییم تبعیض نژادی را ترویج می کنند حداقل نسبت 

به آن بی تفاوت هستند.« 

این کارشناس ارشد مسائل بین الملل با بیان اینکه حضور دولت 

دونالد ترامپ فی نفسه از این زاویه یک محرک برای شعله ور 

کردن این اعتراضات و اساسا ایجاد تبعیض نژادی در آمریکا 

بود، ادامه داد: »ترامپ نمی تواند خود را به راحتی از این 

اتهام تبرئه کند.« 

وی در تحلیل چرایی این موضوع خاطرنشان 

کرد: »رفتارهای گذشته دونالد ترامپ، 

نزدیکان و منصوبان او و کسانی که به 

دولت وی مشاوره می دهند، متعلق به طیف 

سفیدهای بی اعتنا به تبعیض نژادی هستند و به همین دلیل برای ترامپ 

سخت است در این قضیه خود را مبرا و پاک نشان دهد. ازسوی دیگر 

نحوه برخورد دونالد ترامپ با مساله تبعیض نژادی تعیین کننده نتیجه 

این اعتراضات و حتی نتایج انتخابات آینده آمریکا خواهد بود. اگر این 

اعتراضات به همین ترتیب ادامه یابد و دونالد ترامپ و دولت او نتوانند 

رضایت قانونی را برای جلوگیری از ادامه تبعیض ها به دست آورند در آن 

صورت این موضوع تبعات منفی گسترده ای خواهد داشت.«

 عضو ارشد مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری افزود: »اگر 

ترامپ موفق شود به نحوی رضایت معترضان را جلب کند در آن صورت 

داستان تغییر خواهد کرد و حتی ممکن است عده ای که به ارزش هایی 

همچون برابری فارغ از رنگ، نژاد و مذهب اهمیت می دهند و قبلا 

طرفداران ترامپ نبودند، به طرفداران او ملحق شوند.« 

نحوه مواجهه ترامپ با معترضان به تظاهرات علیه 

تبعیض نژادی دامن زده است 

وی تصریح کرد: »البته پیش بینی دقیق انتخابات از امروز سخت است 

ولی تاکنون ترامپ بینش کافی برای حل این ماجرا و این معضل را نداشته 

و نحوه مواجهه او با این مساله به این اعتراضات دامن زده، درحالی که در 

روزهای اول این اعتراضات می توانست محدود باقی بماند.« 

حسینی بر همین اساس یادآور شد: »به نظر می رسد این ماجرا یک امتیاز 

منفی برای دونالد ترامپ است که به امتیازات منفی گذشته او به ویژه بین 

مخالفانش اضافه شد؛ هرچند خاستگاه اجتماعی رئیس جمهور آمریکا 

بیشتر بین سفیدپوستان است و سفیدپوستان طبقه پایین جامعه چندان 

برای موضوع تبعیض نژادی اهمیت قائل نیستند.« 

عضو ارشد مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری تاکید کرد: 

»بنابراین آن دسته افرادی که امروز به ترامپ نزدیک تر هستند و با او ابراز 

همدردی می کنند، طبعا در انتخابات آینده  انگیزه بیشتری دارند که 

دوباره به ترامپ رای دهند تا این مسیر را همچنان ادامه دهد.«

به گفته وی، این منازعه سیاسی به یک منازعه در لایه های پایین تر و 

طبقاتی در جامعه آمریکا برای تحریک هویت آمریکایی بودن تبدیل 

شده است. 

حسینی درباره مصادیق دامن زدن به تظاهرات توسط ترامپ و نیز نتیجه 

احتمالی این ناآرامی ها بر نتیجه انتخابات آمریکا اظهار داشت: »رفتارهای 

ترامپ و توئیت های او و همچنین نحوه مواجهه او با تبعیض نژادی نشان 

می دهد رئیس جمهور آمریکا فاقد بینش و ظرافت کافی برای برخورد با 

چنین موضوعی با این تاثیرات بالا و تاریخی در جامعه آمریکا است.« 

ترامپ سیاه پوستان و معترضان را همتای دشمنان 

آمریکا لحاظ کرده است

این تحلیلگر مسائل بین الملل در همین زمینه اضافه کرد: »صحبت ترامپ 

درباره ارسال ارتش برای برخورد با اعتراضات از نکات منفی او بود، چراکه 

در جامعه آمریکا ارتش همواره با دشمنان آمریکا در خارج از مرزها مبارزه 

می کند، از این رو چنین اظهاراتی ازسوی رئیس جمهور آمریکا این تلقی 

منفی را ایجاد کرده که ترامپ سیاهان و معترضان را همتای دشمنان 

آمریکا لحاظ کرده است.« 

وی با بیان اینکه چنین رویکردی حل مساله را به لحاظ اجتماعی دشوارتر 

می کند، خاطرنشان کرد: »در گذشته افرادی که در اطراف ترامپ بودند 

اعتقاد به برتری سفیدها و حداقل به چنین تفکری شهرت داشتند، 

لذا چنین تفکری این اتهامات را برای دولت وی و شخص ترامپ قابل 

فهم می کند.« 

حسینی درباره اثرگذاری این مواضع بر نتیجه انتخابات آمریکا نیز گفت: 

»اینکه در آینده کدام وجه غالب خواهد بود به نظر می رسد ترامپ توانایی 

حل اجتماعی موضوع را ندارد، بنابراین با احتیاط می توان حدس زد 

که رنگین پوستان و جوامع اقلیت در آمریکا بیشتر از گذشته از ترامپ 

روی برمی گردانند.« 

این کارشناس مسائل بین الملل درعین حال گفت: »باید توجه داشت 

برخی از طبقات اجتماعی آمریکا همچون لاتین تبارها و ارتش معمولا 

طرفدار ترامپ نبودند و این مساله می تواند این موضوع را تشدید کند.«

وی تصریح کرد: »در گذشته نیز نحوه خشونت بار مواجهه دولت ترامپ 

با مهاجران لاتین تبار را شاهد بودیم و آن قضیه درکنار انباشت با این 

مساله جدید می تواند طیف بسیار گسترده ای را علیه ترامپ در آمریکا 

بسیج کند.« 

حسینی درباره اینکه آیا ممکن است مواضع نامطلوب ترامپ بخشی از رای 

سفیدپوستان و حتی دموکرات ها را از بین ببرد، گفت: »خاستگاه ترامپ 

متفاوت بود، عده ای به این دلیل به ترامپ رای دادند که فکر می کردند او 

می تواند اقتصاد آمریکا را به حالت قبل و موفق خود بازگرداند.« 

حامیان دیدگاه های راست افراطی ترامپ همچنان از 

او حمایت می کنند 

حسینی گفت: »عده کمتری نیز وجود داشتند که به ترامپ به خاطر 

دیدگاه های راست نسبتا افراطی او رای دادند، بنابراین آنها همچنان 

از این رویکرد ترامپ استقبال می کنند.« وی درعین حال یادآور شد: 

»لیبرال هایی که صرفا با  انگیزه اقتصادی به ترامپ رای دادند و در همان 

حال به ارزش های آمریکایی همانند برابری نژادی اعتقاد دارند، ممکن 

است از این حمایت خود از ترامپ تجدیدنظر کنند.« 

وحیدشقاقیشهری،کارشناساقتصادبینالمللو

عضوهیاتعلمیدانشکدهاقتصاددانشگاهخوارزمیدر

گفتوگوبا»فرهیختگان«بهتشریحاثرگذاریبیماریکرونا

براقتصادآمریکاوتکانههایآنپسازتظاهراتفراگیردر

اینکشورپرداختکهمشروحآندرادامهآمدهاست.

ــراقتصاد ــاب ــیبیماریکرون تحلیلشماازاثرگذاریفعل

آمریکاچیستوازسویدیگرتظاهراتگستردهدراین

کشورچقدردروضعیتنامطلوباقتصادیآنموثر

ــودهاست؟ ب

یکی از مسائل بنیادین در اقتصاد آمریکا بحث شکاف طبقاتی 

بسیار بالا و افزایش شدید فقر در اقتصاد این کشور است. 

ــر  ــی اگ ــت، یعن ــرمایه داری اس ــاد س ــم اقتص ــی مه ــن دو ویژگ ای

کتاب های صاحب نظران اقتصادی آمریکا را مطالعه کنید 

متوجه می شوید اقتصاد آمریکا درقالب نظام لیبرال دموکراسی 

و نظام سرمایه داری دو ویژگی مهم داشته است که یکی بحث 

شکاف طبقاتی و دیگری بحث افزایش شدید فقر مطلق در 

آمریکا بوده است. 

بالاترین نرخ بیکاری از سال 1960 تاکنون در اقتصاد 

آمریکا پس از کرونا 

ــداد  ــد، تع ــت می کنن ــذا دریاف ــن غ ــی کوپ ــون آمریکای  29 میلی

بی خانمان ها هم روزبه روز در آمریکا رو به افزایش است، 

بنابراین اگر این موارد را به عنوان ویژگی های محوری اقتصاد 

سرمایه داری در آمریکا تلقی کنیم، مشاهده می کنیم کرونا از 

ــت.  ــرار داده اس ــر ق ــکا را تحت تاثی ــه آمری ــد زاوی چن

ــرمایه داری  ــام س ــه نظ ــت ک ــن اس ــا ای ــاری کرون ــث بیم ــک بح ی

بدون رسالت اجتماعی خود کاری از پیش نمی برد؛ بنابراین 

آنها بدون فهم درست از مساله رسالت اجتماعی در شرایط 

اقتصادی، همچنان اولویت اول را بحث اقتصاد قلمداد 

 . می کنند

به همین دلیل در اقتصاد آمریکا شاهد بودیم نظام سرمایه داری 

همچنان تلاش می کرد که در شرایط کرونا نیز اقتصاد تداوم 

یابد و از این رو شاهد تعطیلی بنگاه های آمریکایی نبودیم. 

6 میلیون نفر پس از کرونا در آمریکا درخواست بیمه 

بیکاری دادند 

دربارهنسبتنظاملیبرالسرمایهداریبااقتصادوبروزو

ظهورآندرشرایطکروناتحلیلشماچیست؟

ــرار  ــت ق ــدت در اولوی ــاد را به ش ــاله اقتص ــرمایه داری مس ــام س نظ

می دهد، بنابراین رکود جهانی در اقتصاد دنیا که کشورهای 

مختلف را تحت الشعاع قرار داد در نظام سرمایه داری آمریکا با 

رویکرد بنگاهداری صرف بدون حمایت های لازم، موجب شد 

تمام آورده و تلاش ترامپ بر باد برود و بیکاری افزایش پیدا 

کرده و 6 میلیون نفر درخواست بیمه بیکاری بدهند. 

یعنیاتفاقیکهبیکاریراازنرخ3/۵درصدافزایشداده

وبهشرایطدورقمیرساند؟

بله؛ ترامپ در تمام این سال ها تلاش کرد با زیرپا گذاشتن 

ــکا  ــته آمری ــای گذش ــه در دولت ه ــی ک ــدات بین الملل ــام معاه تم

تلاش های زیادی برای این مساله صورت گرفته بود، عمده 

پیمان های فراملیتی و دوجانبه و چندجانبه را نقض کند. 

کرونا بیشترین ضربه را به تلاش های اقتصادی ترامپ 

وارد کرد

او همه این اقدامات را با این رویکرد که بتواند اقتصاد آمریکا 

را برگرداند و رشد اقتصادی آمریکا را افزایش دهد، انجام داد 

ولی بیماری کرونا بیشترین ضربه را به تلاش های اقتصادی 

ترامپ در این حوزه وارد کرد. 

ــت  ــر درخواس ــون نف ــز 6 میلی ــر نی ــای اخی ــن ماه ه ــی در همی حت

بیمه بیکاری داده اند و این رقم بالاترین نرخ بیکاری از سال 

1960 تاکنون در اقتصاد آمریکا بوده که به ثبت رسیده است. 

جنگ تجاری و تعرفه ای آمریکا با کشورهای مختلف 

برای رشد اقتصادی

ــرایرشد ــیب ــایبینالملل بهجزبحثخروجازقرارداده

اقتصادآمریکا،ترامپچهاقداماتمثبتدیگریدرزمینه

رشداقتصادیانجامدادهبود؟

ترامپ تمام تلاش خود را کرد که دوباره نظام تعرفه ای را به 

اقتصاد آمریکا بازگرداند و از این رو جنگ تجاری و تعرفه ای را با 

کشورهای مختلف، اتحادیه اروپا، چین و سایر کشورها آغاز کرد. 

 این جنگ تجاری، اقتصادی و تعرفه ای مسیر تعریف شده ای 

بود تا بتواند تا حدامکان از بنگاه های داخلی با نظام تعرفه ای 

حمایت کند، لذا این ماحصل تئوری ترامپ بود ولی بیماری 

کرونا این آورده او را بر باد داد. 

ــر  ــادی مبتنی ب ــی اقتص ــت؛ وقت ــی اس ــام حمایت ــر نظ ــث دیگ  بح

نظام سرمایه داری پیش می رود و بنگاه های اقتصادی اساس 

خود را مبتنی بر سود اقتصادی قرار می دهند، برایشان 

ــکا  ــه را در آمری ــام قرنطین ــد نظ ــه بتوانن ــت ک ــور اس ــل تص غیرقاب

ــای  ــر بنگاه ه ــنگینی ب ــار س ــر فش ــن ام ــه ای ــد، چراک ــاده کنن پی

اقتصادی وارد می کرد. 

بنابراین ماحصل این تفکر باعث شد با عدم قرنطینه تا زمان 

زیادی پس از آغاز بیماری کرونا در آمریکا به بیش از حدمعمول 

آن در دنیا برسد و درعین حال همین مساله موجب شد فشار 

سنگینی نیز بر اقتصاد آمریکا وارد شود. 

علائم بیماری کرونا در دهک های کم درآمد آمریکا 

حادتر و شدیدتر بود

ــه  ــه آن پرداخت ــث ب ــدای بح ــه ابت ــی ک ــد دو ویژگ ــر می رس به نظ

شد یعنی شکاف طبقاتی بالا درکنار فقر روزافزون، بیماری 

کرونا را نیز تشدید کرد و عوارض و علائم بیماری در دهک های 

کم درآمد حادتر و شدیدتر بود و به همین نسبت نیز در اقتصاد 

آمریکا خود را نشان داد. 

بهنظرشماتاثیراتکاهشقیمتنفتبراقتصادآمریکا

چقدرموثراست؟ضمناینکهآمریکادرحالحاضردرگیر

گستردهتریننوعاعتراضاتدراینکشوراست.

ــی،  ــترده، بی خانمان ــی گس ــکاف طبقات ــوان ش ــائلی تحت عن مس

تجمع ثروت در دست یک گروه خاص و فقر روزافزون درکنار 

تشدید بیکاری و از دست دادن شغل هایی که وجود داشته است، 

در آمریکا بیداد می کند درحالی که آمریکا یک نظام اقتصادی 

بدهی محور است و مردم و اقتصاد آن با بدهی زندگی می کنند. 

100 درصد زندگی در اقتصاد آمریکا با بدهی شکل 

می گیرد

ــا  ــاد داشته باشید در اقتصادهایی که اساس زندگی آن ب به ی

بدهی است، وقتی شما شغل خود را از دست می دهید تقریبا 

خریدها و ملزومات و کلا زندگی تان را از دست می دهید؛ مثلا 

در اقتصاد ایران وقتی بررسی می کنیم بین 20 تا 40 درصد 

ــاد  ــا در اقتص ــذرد ام ــی می گ ــا وام و بده ــا ب ــا ایرانی ه ــی م زندگ

آمریکا 100 درصد زندگی با بدهی شکل می گیرد. 

وقتی با بدهی زندگی خود را می گذرانید درنتیجه باید 

کار کنید تا بتوانید بدهی خود را ماهانه بپردازید و اگر 

یک ماه نتوانید کار کنید، این بدهی انباشت می شود و 

ــی  ــا زندگ ــد و نهایت ــت می دهی ــود را از دس ــته های خ ــه داش هم

شما ازهم می پاشد. بنابراین نظام های اقتصادی که اساس 

ــا بدهی است، نظام های سختی هستند از این منظر  آنها ب

که اگر شغل خود را از دست بدهید ماهانه حقوقی ندارید 

ــد.  ــود را بدهی ــی خ ــوق، بده ــا آن حق ــد ب ــه بتوانی ک

ــرایناقتصادبدهیمحورچطور کاهشقیمتنفتراب

ــیمیکنید؟ ارزیاب

همه این مسائل از کاهش قیمت نفت گرفته تا بیماری کرونا 

و اقتصاد بدهی محور در اقتصاد آمریکا دست به دست هم 

می دهد که شما شاهد تشدید اعتراضات باشید و با جرقه ای 

این آتش شعله ور می شود. 

کاهش قیمت نفت فشار سنگینی به بنگاه های 

سرمایه گذاری در حوزه نفتی آمریکا وارد کرد

بنگاه های سرمایه گذاری در آمریکا در حوزه نفت تمام تلاشی 

ــل  ــت ش ــی در نف ــرمایه گذاری بالای ــه س ــود ک ــن ب ــتند ای ــه داش ک

صورت دهند، لذا با کاهش قیمت نفت فشار سنگینی به این 

بنگاه های سرمایه گذاری در حوزه نفتی وارد شد و آنها نیز به 

ترامپ فشار وارد کردند و او نیز به عربستان فشار آورد تا تولید را 

کاهش دهد بلکه قیمت نفت افزایش یابد، اما درحال حاضر 

این اتفاق نیفتاده است؛ بههرحال فشار این مساله بیشتر روی 

شرکت های سرمایه گذاری نفت شل در آمریکاست. 

بحران اقتصادی 2008 و بحران کرونا در اقتصاد آمریکا 

از یک خاستگاه است

ــا  ــا این تفاسیر بحران فعلی شدیدتر است ی فکر می کنید ب

ــات  ــد در انتخاب ــدر می توان ــر چق ــن ام ــال 2008 و ای ــران س بح

ــد؟ ــر باش ــکا موث آمری

هم بحران اقتصادی سال 2008 و هم بحران کرونا در 

ــکا  ــاد آمری ــت؛ اقتص ــب اس ــک مطل ــث از ی ــکا منبع ــاد آمری اقتص

اقتصادی بدهی محور است، خانوارها زندگی خود را با بدهی 

ــزون  ــر روزاف ــی و فق ــکاف طبقات ــار آن ش ــد و درکن ــکل می دهن ش

هم  ست  ست به د د نی  نما بی خا و 

ــم  ــران 2008 و ه ــم بح ــا ه ــد ت می دهن

بحران کرونا و هم بحران های بعدی در 

چنین نظام های اقتصادی شکل بگیرد. 

تا  عمد که  ی  د قتصا ا ی  م ها نظا ر  د

ــک  ــران کوچ ــه بح ــتند، هرگون ــور هس بدهی مح

و بزرگ موجب می شود خانوارها شغل خود 

را از دست بدهند و در این شرایط عملا امکان 

تداوم زندگی برای آنها مقدور نیست و در این صورت 

ــود.  ــا وارد می ش ــر خانواره ــدیدی ب ــار ش ــرخوردگی و فش س

 تبعات این مساله را در بحث شعار 99 درصد در مقابل یک 

درصد سال 2008 شاهد بودیم که مردم پلاکارد هایی 

نوشته بودند مبنی بر اینکه طمع ورزی ممنوع؛ 

بنابراین 99 درصد در مقابل یک درصد که نماد 

نابرابری در اقتصاد آمریکا بود، در بحران کرونا 

نیز خود را نشان داد. 

این بحران ها فشار سنگینی بر طبقات 

کم درآمد وارد می کند و باعث می شود آنها 

شغل خود را از دست بدهند و با یک جرقه 

کوچک شعله بزرگی روشن شود که نمونه های 

آن را شاهد هستیم. 

ــزشآرای ــاتموجبری ــناتفاق ــهای ــامجموع آی

ترامپدرانتخاباتپیشرومیشود؟

چه ترامپ و چه دموکرات ها و جمهوری خواهان در 

اقتصاد آمریکا روی کار باشند، هر دو عملکرد چندان 

ــد.  ــم ندارن ــا ه ــاد ب ــوزه اقتص ــی در ح متفاوت

ما تقریبا این مصداق را در نگاه برنی سندرز دیدیم که 

نگاه او بیشتر حمایتی بود و دموکرات ها هم وی را 

کنار گذاشتند، چراکه نظام اقتصادی آمریکا، 

نظام سرمایه داری است. 

به نظر می رسد در این نظام سرمایه داری 

چندان تغییر دولت ها به سمت دموکرات 

یا جمهوری خواه مساله نیست بلکه مساله 

عمیق تر از آن چیزی است که فرض کنیم برگ 

برنده ترامپ یا جوبایدن باشد. 

از بین رفتن مشاغل و تشدید بیکاری 

موجب ریزش آرای ترامپ می شود

البته بنده نمی گویم این موضوع هیچ تاثیری ندارد؛ چراکه 

خود بیماری کرونا، عدم مواجهه درست با این بیماری، بحث 

تشدید نابرابری، از بین رفتن مشاغل و تشدید بیکاری 

می تواند روی ریزش آرای ترامپ موثر باشد. 

مساله آمریکا عمیق تر از بحث انتخابات است، چراکه 

این گونه بحران ها در اقتصاد آمریکا طبق گفته 

خودشان تمام نخواهد شد و این مساله ریشه 

در اقتصاد این کشور دارد و ازسوی دیگر نظام 

لیبرال دموکراسی نظامی نیست که بتواند 

این مسائل را حل کند. 

امیرعلیابوالفتح،کارشناسمسائلآمریکادرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ترامپ مسیر بسیار دشواری برای حفظ پایگاه رای خود دارد

دیاکوحسینی،رئیسمرکزمطالعاتجهانیشدنمرکزبررسیهایاستراتژیکریاستجمهوریدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ترامپ فاقد توان لازم برای مواجهه درست با اعتراضات است
ترامپسیاهپوستانومعترضانراهمتایدشمنانآمریکالحاظکردهاست

وحیدشقاقیعضوگروهاقتصاددانشگاهخوارزمیدرگفتوگویمشروحبا»فرهیختگان«مطرحکرد

یکا  خ بیکاری از سال 1960 تاکنون در اقتصاد آمر ین نر ونا عامل بالاتر  کر

علی جمشیدی - مریم عاقلی
گروه سیاسی

امیرعلیابوالفتح،پژوهشگروکارشناسمسائل

آمریکادرگفتوگوبا»فرهیختگان«جزئیاتیاز

اعتراضاتوتظاهراتمردمآمریکاطیهفتههای

اخیررابررسیوجزئیاتیازچگونگیشکلگرفتناین

اعتراضات،دلایلتداوم،عواملموثروسرنوشتاحتمالی

آنرابیانکرد.ویهمچنیندرگفتوگویپیشرونسبتاین

اتفاقاتباانتخاباتآتیریاستجمهوریدرایالاتمتحده

وچگونگیتاثیراتاحتمالیوقایعیادشدهبررایآوری

نامزدهایرقیبدراینکارزارراتحلیلکرد.مشروح

اینگفتوگودرادامهازنظرمیگذرد.

اقتصاد، سلامت و مسائل نژادی 

بحران های سه گانه آمریکاست

بهعنواناولینسوال،آیااتفاقاتداخلی

آمریکاتاثیرعمیقیبرانتخاباتآتیاین

کشورخواهدداشت؟

قطعا تاثیر خواهد داشت. ایالات متحده الان با سه 

بحران دست به گریبان است؛ یکی بحران سلامت به خاطر 

کرونا و دیگری بحران اقتصادی که ریشه آن هم از ویروس 

کروناست و سومین بحران، بحران نژادی است که در مقایسه 

با تعارضات و درگیری های نژادی در دو دهه اخیر، این اتفاقی که 

برای جورج فلوید افتاد و بازتاب های زیادی را هم به همراه داشت، 

می توان گفت جزء پرتنش ترین درگیری های نژادی در آمریکا 

بوده و ابعاد زیادی داشته است. از آنجا که کمتر از پنج ماه 

دیگر انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده برگزار 

می شود، این انتخابات قطعا تحت تاثیر این سه بحران 

قرار می گیرد. در این کارزار دولت مستقر و شخص 

رئیس جمهور دونالد ترامپ محک زده می شود 

که درقبال این سه بحران چگونه رفتار و چگونه 

این بحران ها را مدیریت کرده است. در مقابل 

اما اینکه برخی می گویند الزاما ترامپ در انتخابات 

شکست خورده و حزب دموکرات پیروز خواهد شد به 

نظرم پیش بینی زودهنگامی است و از الان نمی توان 

چنین پیش بینی ای را انجام داد. تا انتخابات زمان زیادی 

در پیش است و معمولا 6-5 ماه طولانی تر از آن است که بتوان 

ارزیابی دقیقی از انتخابات ارائه داد. 

کمپین جمهوری خواهان نتوانسته در جامعه آمریکا شور 

و هیجان ایجاد کند 

نکته بعدی این است که فارغ از اینکه ترامپ به عنوان رئیس جمهور مستقر 

و جمهوری خواهان به عنوان حزب حاکم در کاخ سفید با چه مشکلاتی 

مواجه هستند، کمپین حزب رقیب یعنی حزب دموکرات و شخص جو بایدن 

باید در جامعه آمریکا شور و هیجان گسترده ای ایجاد کنند. درحال حاضر 

به دلیل فضای کرونا امکان برگزاری انتخابات مقدماتی به شکل مرسوم و 

معمول در آمریکا که همراه با برگزاری تجمعات انتخاباتی و حضور گسترده 

مردم در پای صندوق های رای است، امکان پذیر نیست و حتی در جریان 

فرآیند برگزاری کنوانسیون های ملی دو حزب هم هنوز تردیدهایی وجود 

دارد که برگزار شود یا خیر. در این فضای سرد انتخاباتی آقای ترامپ به دلیل 

اینکه رئیس جمهور است و تریبون های اصلی را در اختیار دارد، حتی اگر 

تلاشی برای انتخابات نکند در کانون توجه قرار خواهد داشت و طبیعتا دیده 

می شود و مردم می توانند در باره او صحبت و قضاوت کنند و درنهایت رای 

بدهند. ولی بایدن نه کاراکتر شخصیتی اش آدم هیجانی است و نه فضای 

کرونا اجازه می دهد چنین تحرکات پرشور و نشاطی در جریان انتخابات 

شکل گیرد. این می تواند به بایدن لطمه بزند، چراکه هنوز نتوانسته بسیج 

عمومی را علیه رئیس جمهور مستقر راه بیندازد. از این جهت می توان 

گفت حتما این اتفاقات مربوط به تبعیض نژادی مهم است، به خصوص 

اینکه مربوط به رنگین پوستان است و آنها رای دهنده قدرتمندی در آمریکا 

هستند، اما هنوز هیچ نشانه ای از اینکه الزاما ترامپ به خاطر این مشکلات 

در انتخابات شکست بخورد، دیده نمی شود. 

در برخی ایالت ها ممکن است تک رای رنگین پوستان هم 

سرنوشت ساز باشد 

ترامپدرانتخاباتگذشتهآنچنانتکیهایبهبلوکرایرنگینپوستان

نداشتواساساسبدرایخودرادرجایدیگریتعریفکردهبود.

اساسااینسبدچقدررایداردومیتوانداثرگذارباشد؟باتوجهبه

ایننکتهمیتوانددرانتخاباتآمریکاموثرباشدیاخیر؟

سیاه پوستان حدود 14 و رنگین پوستان 25درصد جامعه آمریکا را 

تشکیل می دهند. به طور معمول و مرسوم بین 80درصد سیاه پوستان و 

رنگین پوستان عموما به نامزد حزب دموکرات رای می دهند، بنابراین تقریبا 

مشخص است هیچ جمهوری خواهی نمی تواند اکثریت آرای آنها را به دست 

بیاورد. نکته مهم این است که 20درصد باقی مانده از سیاه پوستان که به 

حزب جمهوری خواه متمایلند در ایالت های جنوبی یا ایالت هایی که نه قرمز 

و نه آبی هستند و به طور مداوم مواضع خود را تغییر می دهند، آرای خیلی 

مهمی خواهند داشت و حتی ممکن است کار به جایی برسد که تک رای 

آنها هم مهم باشد. در سال 2000 جورج دبلیو بوش فقط با 500 برگه رای 

جلوتر برنده اعلام شد و این به خاطر کسب رای فلوریدا بود، چون آرای آنجا 

را به دست آورد رئیس جمهور آمریکا شد، درحالی که الگور 500 هزار رای 

بیشتر داشت، ولی نتوانست رئیس جمهور شود؛ بنابراین تعداد اندکی از 

آرای سیاه پوستان در ایالت های مختلف مهم است. الان یکی از ایالت هایی 

که مهم است و رنگین پوستان در آن جمعیت چشمگیری دارند کارولینای 

شمالی است. برخی ایالت ها مانند اوهایو که جزء ایالت های تعیین کننده اند 

جمعیت قابل توجهی از سیاه پوستان ندارد و براساس شاخص های دیگری 

تعیین کننده اند، اما اگر قرار باشد بین ایالت های پاندولی و موضوع نژادی 

پیوندی بخورد، ایالتی مانند کارولینای شمالی تعیین کننده و حساس خواهد 

بود. همان 20درصدی که در ایالت کارولینای شمالی به جمهوری خواهان 

رای می دادند اگر تحت تاثیر فضای ناشی از سختگیری های نژادی قانع 

شوند که حزب جمهوری خواه تضمین کننده حقوق سیاه پوستان نیست 

یا ترامپ نتوانسته مدیریت قوی را ارائه دهد، با ریزش تعداد اندکی از 

سیاه پوستان  الکتروکالج های این ایالت می تواند در اختیار نامزد رقیب قرار 

بگیرد، از این جهت حائز اهمیت هستند. درست است که سیاه پوستان اغلب 

به دموکرات ها رای می دهند، اما در نظام انتخاباتی آمریکا ریزش آرا، چه برای 

حزب جمهوری خواه و چه حزب دموکرات تعیین کننده است. 

 80 درصد رای سیاه پوستان و هیسپانیک ها در سبد 

دموکرات ها قرار می گیرد

بهجزسیاهپوستانازلاتینهاودیگررنگینپوستاناسمبردید،

الگویرفتارسیاسیواجتماعیاینگروههامشابهاست؟

همه این گروه ها را تحت قالب اقلیت های نژادی، اقلیت های مذهبی، 

اقلیت های جنسی دسته بندی می کنند. خیلی از این اقلیت ها در ایالات 

متحده به حزب دموکرات متمایلند. درمقابل حزب جمهوی خواه عمدتا 

پایگاه اجتماعی خود را در میان تبار کاتولیک مذهب و غلبه بالاتر از مردها 

قرار داده است. 

البته ناگفته نماند حزب جمهوری خواه در ضدیت با نظام برده داری اقدام 

کرد، در این مسیر هم آبراهام لینکلن رئیس جمهور شد و جنگ داخلی پیش 

آمد، ولی بعدها و با گذشت سالیان دراز تغییرات زیادی در این مواضع و 

جایگاه ها ایجاد و حزب جمهوری خواه مدافع نژاد سفید و حزب دموکراتی 

که روزی طرفدار برده داری بود، حامی اقلیت ها شد. 

این اقلیت ها یا نژادی هستند یا براساس دین و مذهب تقسیم بندی 

می شوند، مثلا مسلمانان و یهودی ها بیشتر طرفدار حزب دموکرات هستند 

و در موضوع تقسیم بندی های جنسیتی، از زنان گرفته تا گروه هایی همچون 

همجنسگراها و دگرباش ها ذیل حزب دموکرات قرار می گیرند. بنابراین پایگاه 

رای حزب دموکرات عمدتا در بین این گروه هاست، به ویژه امروز که وجود 

ترامپ با سیاست های ضدمهاجرتی و با مباحثی ازجمله بحث دیوارکشی 

و... شهروندان لاتین تبار را از خود رانده و موجب بروز نگرانی گروه زیادی از 

شهروندان لاتین تباری شده که بستگان آنها به صورت مهاجران غیرقانونی 

در آمریکا زندگی می کنند یا بستگان شان در کشورهای مبدا درتلاش برای 

مهاجرت به آمریکا بوده اند و ترامپ جلوی این مهاجرت را گرفته است. لذا 

این سختگیری ها و سیاست های ضدمهاجرتی باعث شده هیسپانیک ها از 

ترامپ رویگردان شوند، ولی درون حزب جمهوری خواه هنوز این گروه نفوذ 

دارد و افرادی مثل مارکو روبیو سناتور ایالت فلوریدا هیسپانیک هستند و 

برخی دیگر از چهره های حزب جمهوری خواه هم از بین این گروه هستند. 

 درکل اگر بخواهیم تقسیم کنیم مانند سیاه پوستان که 20درصد 

جمهوری خواه و 80درصد دموکراتند، در بین هیسپانیک ها هم این 

وضعیت دیده می شود. 

در خوشبینانه ترین حالت مدتی پس از برگزاری 

انتخابات وضعیت اقتصاد آمریکا بهبود می یابد

درگزارشهاییکهپیشازکرونامنتشرمیشد،ترامپاصلاحات

یادستاوردهایاقتصادیخوبیداشت،مانندکاهشبیکاریبه

نرخهاییچون3/۵درصد.امروزبخشیازاینتظاهراتبهدلیل

مشکلمالیوتعطیلیهایاقتصادیناشیازکروناست.آیادراین

چندماهباشدتیکهتعطیلیداشتهومردمدرخیابانهستند،اساسا

میتوانددستاوردهایاقتصادیترامپرابپوشاند؟

فعلا شاخص ها نشان می دهد کشوری که نرخ بیکاری 3/5درصد را 

تجربه کرده بود و اتفاقا برای رنگین پوستان وضعیت خوب بود و گزارش ها 

از آن حکایت داشت که میزان بیکاری در بین سیاه پوستان یا زنان به 

پایین ترین میزان در نیم قرن اخیر رسیده بود، در این مدت ناگاه سطوح 

بالایی از بیکاری را به خود دیده و بیکاری به حدود 20درصد رسیده 

است. خوشبینانه ترین ارزیابی ها حاکی است که از نیمه سه ماه سوم 

سال 2020 اگر اتفاق خاصی رخ ندهد به تدریج وضعیت اقتصادی آمریکا 

ترمیم می شود، یعنی دقیقا از همان روزی که قرار است انتخابات برگزار 

شود. اگر دولت حتی موفق شود بحران اقتصادی را مدیریت کند، میوه 

این تلاش بعد از انتخابات به ثمر می رسد،  به عبارتی زمانی که مردم پای 

صندوق های رای می روند همچنان گرفتار بیکاری گسترده و مشکلات 

ناشی از قرنطینه هستند، کاهش رشد اقتصادی رقم چشمگیری است و 

تبعات ناشی از بحران اقتصادی گریبانگیر آنهاست، لذا حتی اگر اوضاع 

بخواهد رو به بهبود برود ثمر آن به بعد از انتخابات می رسد. یعنی پیش 

از انتخابات مردم از بهبود وضعیت اقتصادی آمریکا بهره مند نمی شوند 

که بخواهند به ترامپ رای بدهند. او مسئول کشور است و باید نسبت به 

وضعیت کنونی پاسخگو باشد. 

با برآوردهای بدبینانه گفته می شود شاید آمریکا تا یک دهه آینده درگیر 

پیامدهای ناگوار بحران اقتصادی ناشی از کرونا باشد. ترامپ صحبت کرده 

و گفته آمریکا بعد از 10 سال می تواند شرایط پیش از کرونا را تجربه کند، 

البته اگر در این 10 سال اتفاق خاص دیگری رخ ندهد. این امر دشوار 

است که ترامپ از دستاوردهایی که از دست رفته و مردم الان آن ثمرات 

را در زندگی روزمره خود احساس نمی کنند، بتواند استفاده کند و مانور 

بدهد و بتواند پایگاه رای خود را حفظ کند. 

فعلا همچنان احتمال پیروزی ترامپ از شکست او 

بیشتر است/ کمپین دموکرات ها و نامه آنها برای بحران 

سلامت، اقتصاد و نژادی تعیین کننده خواهد بود

یعنیترامپلبهپرتگاهاست؟

خیلی پیش بینی کردن در این مورد سخت است. من ماجرا را الان که 

صحبت می کنیم بررسی می کنم و می گویم که احتمال پیروزی ترامپ از 

شکست او بیشتر است، ولی شرایط برای او دشوارتر از گذشته است. تا 

پیش از کرونا تقریبا پیروزی ترامپ در انتخابات قطعی به نظر می رسید، 

اما الان وضعیت شکننده شده، ولی همچنان به این گونه نیست که 

یقین حاصل کنیم حتما دونالد ترامپ در انتخابات شکست می خورد. 

در این بین کمپین دموکرات ها خیلی مهم است و باید دید دموکرات ها 

چه طرح و برنامه ای ارائه می دهند. طبیعتا فقط اینکه دونالد ترامپ 

مورد نقد قرار گیرد، به او حمله شود و نقاط ضعف او مطرح شود کفایت 

نمی کند، زیرا این موضوع که دموکرات ها چه برنامه و طرحی برای 

مقابله با بحران های سلامت، بیکاری و نژادی دارند بسیار تعیین کننده 

است و از الان نمی توان گفت ترامپ لبه پرتگاه قرار گرفته و در آستانه 

سقوط است. 

اقلیت پرسروصدایی در خیابان حضور دارند/ خشونت 

پلیس بیش از تجمع چند صدهزار نفری به وجهه آمریکا 

آسیب می زند

آیاآماریوجودداردکهدراینروزهاچندنفربهخیابانآمدند؟

آمار دقیقی را در جایی ندیدم، ولی حتما کسانی که در خیابان حضور 

دارند اقلیتند، ولی اقلیت پرسروصدایی هستند. اگر نیمی از جامعه 

آمریکا به خیابان ها بیایند 150میلیون جمعیت هستند و حضور چنین 

جمعیتی قابل تصور نیست. این تعدادی که در شهرها تجمع داشته اند 

جمعیت بسیار قابل توجهی نبوده اند و معمولا تجمعات با تعداد بالا 70-

60 هزار نفر تخمین زده شده است. تعداد آنها به لحاظ کمّی قابل توجه 

نیست، ولی به لحاظ کیفی و نمود و نمایش بیرونی بسیار حائز اهمیت 

است، به خصوص در این شرایط، خشونتی که پلیس اتخاذ کرده اهمیت 

بیشتری می یابد. 

در نظر داشته باشید همین که پلیس به تجمعات حمله می کند، به وجهه 

آمریکا بیشتر آسیب می زد تا اینکه تظاهرات 200هزار نفری یا یک میلیونی 

را شاهد باشیم. 

اعتراضات کنونی بدون رهبر و سازماندهی است و 

زمینه ای برای تداوم طولانی آنها وجود ندارد

ازاینکهتاچهزمانیمردمدرخیابانند،پیشبینیشماچیست؟

واقعا نمی دانم و نمی شود پیش بینی کرد. به نظر می رسد برای هفته ها 

ادامه خواهد داشت، ولی با  وجود این جنبش ها معمولا بدون رهبری و 

سازماندهی هستند. چنین جنبش هایی خودجوش هستند و بعضا هم 

سهوا یا عمدا به خشونت کشیده می شوند و از این رو زمینه ای برای ادامه 

طولانی مدت آنها وجود ندارد. از طرفی خیلی از شهروندان هم ممکن 

است منتقد وضع موجود باشند، ولی به تدریج خود را از این خشونت ها 

کنار بکشند و فرآیند تحولات به سمت مذاکرات و چانه زنی سیاسی پیش 

رود، یعنی اتفاقی که برای جنبش وال استریت رخ داد و به تدریج خشونت 

در آن نفوذ کرد باعث می شود اصل اعتراض به حاشیه رانده شود و از آن 

تب وتاب بیفتد. 

طبیعتادموکراتهادوستدارنداینتظاهراتهاتشدیدووضعیت

ترامپدرنتیجهآنمتزلزلشود.دراینخصوصموضعغالبوعلنی

اینجریانسیاسیدرآمریکاچهبودهاست؟

قطعا یکی از پایه های این اعتراضات دموکرات ها هستند، آنچنان که اگر در 

دولت دموکرات جورج فلوید کشته شده بود جمهوری خواهان میدان دار 

این قضیه بودند. 

امروز پایگاه رای دموکرات ها بر پایه مسائل اقلیت هاست و این حزب 

در این میان مطالبه گری، میدان داری و رهبری می کند. ضمن اینکه 

تلاش می کند رئیس جمهور جمهوری خواه را شکست دهد. تمام 

اظهارات و صحبت هایی که سران حزب دموکرات ها انجام داده اند، 

از روسای جمهوری تا مقامات این حزب از خواست معترضان حمایت 

و دولت را نکوهش می کنند که چرا سیاست درستی را در پیش نگرفته 

است. دموکرات ها یکی از پایه های اصلی این اعتراضات هستند و حتما 

تلاش می کنند از این موضوع برای دعواهای سیاسی و انتخاباتی 

خود بهره برداری کنند. 

درمورد ریشه بحران درمیان نخبگان 

اجماع وجود دارد/ نژادپرستی ریشه بحران 

کنونی است

نخبگانآمریکابهاینماجراچهواکنشیدارندوآیاباآن

هستند؟

مثل هر چیز دیگری در این طیف هم شکاف و اختلاف نظر وجود دارد 

و نمی توان همه نخبگان آمریکا را حامی یک جریان قلمداد کرد. 

 درمورد ریشه های بحران تقریبا اجماع وجود دارد، یعنی 

نخبگان سیاسی در آمریکا معتقدند جامعه هنوز تحت تاثیر 

نژادپرستی است و باید با مظاهر نژادپرستی مقابله 

کرد، معتقدند نیاز به اصلاحات وجود دارد. کمتر 

کسی موضوع نژادپرستی و ریشه های آن را 

نفی می کند، اما درمورد نحوه مقابله با آن 

اختلاف نظر وجود دارد. طیفی از نخبگان 

معتقدند دولت باید در این مساله اقتدار خود 

را نشان دهد. آنها می گویند دولت وظیفه برقراری 

نظم و امنیت را دارد و نباید اجازه دهد آشوبگران، 

اخلالگران و غارتگران میدان دار باشند. اینها نظرات 

طیفی است که اصطلاحا محافظه کار نامیده می شوند و غالبا 

چنین دیدگاه هایی دارند. درمقابل طیف دیگری هم هستند که 

عقیده دارند با سیاست مشت آهنین شرایط بدتر می شود و دولت 

به جای اینکه از یک طرف دعوا حمایت کند و مدافع حفظ فضای 

نژادپرستی باشد باید با قربانیان همدردی کند. این جریان 

چاره کار را در اقدامات یا اصلاحات رادیکال می دانند، چه 

در ساختار پلیس و چه در مسائل معیشتی و چه بحث 

عدالت اجتماعی و می گویند باید کارهای بزرگی در 

این حوزه ها انجام گیرد تا آمریکا هرچه زودتر از این 

وضعیت خارج شود. در این شیوه عمل و پیشبرد 

اصلاحات، اختلاف نظر بروز می کند والا ترامپ 

و مشاوران او هم همگی عملی را که پلیس 

انجام داده، مورد نقد قرار داده  اند و حتی همدردی 

کرده اند، اما معترضان معتقدند این همدردی ها 

کفایت نمی کند و این رفتارها بیشتر سیاسی بازی است. 

از این رو این شکاف هر روز بیشتر می شود و در اینجا و از 

همین نقطه بین نخبگان آمریکا اختلاف نظر بروز می کند. 


